
ano XX no.3050, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 | edição de hoje - 06 páginas

ATASPORTARIAS

DECRETOS

PORTARIA 452/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 13 de setembro de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Celso Luiz Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 453/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de setembro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Glaucia 
Galante Buissa (Glaucia da Saúde):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Harley Lourenço de Miranda.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 454/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de setembro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ednaldo 
Régio de Lima (Sargento Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Luciana Ferreira Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 455/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de setembro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Fatima das Graças Resende Matias.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de setembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 935/21
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO TENENTE 

WENDER LUTIANY MARTINS ROCHA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia ao Tenente Wender Lutiany Martins Rocha.
Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede 
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de setembro de 2021.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Sargento Ednaldo

ATAS

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE SETEMBRO DE 
2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente – 
Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e 
um, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, decla-
rou aberta a presente reunião, realizada virtualmente de 
acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativo que Institui homenagem especial aos 
agentes de segurança pública, salvamento e forças arma-
das, no município de Uberlândia e revoga o Decreto Legis-
lativo nº 113/02, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo 
e outros; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Título de Cidadão Honorário ao Professor Luiz Carlos Gui-
lherme, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 03) Projeto 
de Lei que Institui, no calendário oficial de eventos do mu-
nicípio de Uberlândia, a Campanha Permanente de Preven-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3050, 10 de setembro de 2021 - página 02/06

ção das Doenças Ocupacionais dos Profissionais da Educa-
ção, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre o desembarque de mulheres, idosos 
e pessoas com deficiência usuários do sistema de transporte 
coletivo, e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Neemias Miquéias; 05) Projeto de Lei que Dispõe sobre a 
autorização de acumulação de cargos entre administração 
pública e organizações de sociedade civil e organizações da 
sociedade civil de interesse público, situação que não se 
enquadra na regra do artigo 37, incisos XVI e XVII da CF. 
entidades não integrantes da administração pública e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Neemias Mi-
quéias; 06) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatorieda-
de dos cartórios a divulgarem em local visível e de fácil 
acesso os descontos e serviços gratuitos, de autoria do Ve-
reador Neemias Miquéias; 07) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre o Plano Municipal de Mitigação e Adaptação às Mu-
danças Climáticas no município de Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Amanda Gondim; 08) Projeto de Lei que Cria 
o Selo de Responsabilidade Social “Instituição Parceira da 
Mulher”, certificando instituições que priorizam a contrata-
ção e/ou capacitação de mulheres, sobretudo de mulheres 
em situação de violência doméstica e/ou em situação de 
vulnerabilidade econômica, de autoria do Vereador Fabão; 
09) Projeto de Lei que Dispõe ao consumidor contratante de 
empresas prestadoras de serviços o direito de incluir na fa-
tura o nome de residentes no mesmo domicílio, de autoria 
da Vereadora Liza Prado. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DOS DIREITOS 
DAS MULHERES: Projeto de Lei nº 064/21 que Dispõe sobre 
o direito de preferência na matrícula e na transferência de 
matrícula em creches e escolas públicas para dependentes 
de mulheres em situação de violência doméstica e familiar, 
e estabelece outras diretrizes, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 180/21 que Dispõe sobre 
a inserção de dizeres sobre combate e prevenção da pedo-
filia, violência e abuso sexual contra crianças e adolescen-
tes nas propagandas institucionais da administração pública 
direta, indireta, fundacional e autárquica do município de 
Uberlândia, de autoria dos Vereadores Ronaldo Tannús, Ivan 
Nunes, Liza Prado e Sargento Ednaldo, com substitutivo às 
fls. 18; 02) Projeto de Lei nº 184/21 que Dispõe sobre o di-
reito de informação ao consumidor, para que concessioná-
rias e lojas de revenda de automóveis informem as pendên-
cias dos carros usados e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, com substitutivo 
às fls. 09; 03) Projeto de Lei nº 249/21 que Institui e inclui 
no calendário oficial do município o Dia Municipal de Cons-
cientização e Combate aos Maus-tratos e Abandono de Ani-
mais e dá outras providências, de autoria do Vereador Antô-
nio Augusto – Queijinho, com substitutivo às fls. 07; 04) 
Projeto de Lei nº 355/21 que Dispõe sobre o atendimento às 
pessoas com fibromialgia, em estabelecimentos públicos e 
privados, nas filas preferenciais e nas vagas de estaciona-
mento do município de Uberlândia, de autoria da Vereado-
ra Liza Prado; 05) Projeto de Lei nº 356/21 que Acrescenta 
alíneas da Lei 12.404, de 18 de abril de 2016, de autoria do 
Vereador Sargento Ednaldo; 06) Projeto de Lei nº 357/21 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de síndicos e adminis-
tradores de condomínios a comunicar casos de maus-tratos 
a animais às autoridades competentes no município de 
Uberlândia, de autoria da Vereadora Liza Prado; 07) Projeto 
de Lei nº 358/21 que Regulamenta e determina a utilização 
de espaços públicos, no âmbito do município, para a prati-

ca de atividade esportiva, artística e de lazer de soltar 
pipa, os pipódromos, e cria a Semana Educativa do Uso Res-
ponsável de Pipas, de autoria do Vereador Odair José. PARA 
COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 
211/21 que Torna obrigatória a divulgação em todas as uni-
dades de saúde básica, de pronto atendimento – UAI’s, Hos-
pital Municipal e anexo(s), e Hospital do Câncer de Uber-
lândia, de rol dos direitos específicos, atribuídos a pessoas 
portadoras de câncer, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Dudu – Luiz Eduardo. PARA COMISSÃO DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 247/21 que 
Institui a “Semana Municipal de Formação e Capacitação 
sobre a História e Cultura Afro-Brasileira” e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Dandara. PARA COMIS-
SÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA 
RARA: Projeto de Lei nº 282/21 que Acrescenta dispositivo 
na Lei n° 10.153, de 21 de maio de 2009, que “Disciplina o 
serviço de transporte individual de passageiros em veículos 
de aluguel, na modalidade táxi, no município de Uberlân-
dia, revoga a Lei nº 6454, de 14 de dezembro de 1995 e suas 
alterações posteriores e dá outras providências”, de auto-
ria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 
285/21 que Considera de utilidade pública a Associação Mu-
nicipal das Entidades de Assistência Social, Saúde e Educa-
ção – AMEAS, de autoria do Vereador Carrijo. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei 
nº 354/21 que Sugere a alteração do nome do Poliesportivo 
Luizote de Freitas, passando a ser chamado de Poliesporti-
vo “Jaime Gil” e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Antônio Augusto – Queijinho. COMISSÃO ESPECIAL: 
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Neemias 
Miquéias, Leandro Neves e Carrijo, para emissão de parecer 
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 036/21 que Concede 
Título de Cidadão Honorário ao Tenente Wender Lutiany 
Martins Rocha, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. 
DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foi devolvido para o autor o 
Projeto de Lei nº 265/21 que Determina que os agressores 
que cometerem o crime de maus-tratos contra animais ar-
quem com as despesas do tratamento do animal agredido, 
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 2ª Reunião do 8º Período da 1ª 
Sessão Ordinária. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discus-
são e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 019/21 
que Torna obrigatória a disponibilização de bebedouros/
purificador/filtro de água nos estabelecimentos bancários 
aos seus clientes e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho, aprovado com subs-
titutivo às fls. 06 por maioria simples simbólica. Em 1ª Dis-
cussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 302/21 que Institui 
no calendário oficial de eventos e festividades a Semana 
Municipal de Conscientização e Divulgação da Língua Brasi-
leira de Sinais - LIBRAS no âmbito do município de Uberlân-
dia e dá outras providências, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias, aprovado com substitutivo às fls. 08 por 
maioria simples simbólica. PEDIDO DE VISTA: Foi concedida 
vista ao Vereador Carrijo por 48 horas ao Projeto de Resolu-
ção nº 010/21 que Altera a Resolução nº 061, de 02 de de-
zembro de 2005 que “Dispõe sobre a concessão de homena-
gens e honrarias pelo Poder Legislativo Municipal” e dá 
outras providências, de autoria da Mesa Diretora. REQUERI-
MENTOS: Foi retirado pela autora Vereadora Cláudia Guerra 
o requerimento nº 25802/21. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 23196, 25732 a 25738, 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3050, 10 de setembro de 2021 - página 03/06

25861 a 25882, 25884 a 25943, 25945 a 26003, 26114/21. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 541/21. O 2º Vice
-Presidente, Sargento Ednaldo, agradeceu a presença e 
convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 8º Perí-
odo da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente 
no dia 08 de setembro de 2021, quarta-feira, no horário 
regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE SETEMBRO DE 
2021 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saú-
de; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presi-
dente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um, quarta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtual-
mente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade de proprietários de 
ferros velhos, de sucatas, depósitos de material reciclável, 
empresas de transporte de cargas, lojas de material de 
construção, borracharias, recauchutadoras, floriculturas, a 
adotarem medidas para evitar a existência de criadouros de 
aedes aegypti e aedes albopictus no município de Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Leandro Neves; 02) Projeto de 
Lei que Dispõe sobre a utilização de lacre inviolável nas 
embalagens de alimentos e bebidas envasadas entregues 
em domicílio no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Leandro Neves; 03) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Ho-
norário de Uberlândia a Alexandre José Molina, de autoria 
da Vereadora Amanda Gondim; 04) Projeto de Lei que Dis-
põe sobre a inserção de profissionais da área de serviço 
social e de psicologia nas escolas públicas municipais de 
educação básica do município, de autoria do Vereador Ro-
naldo Tannús; 05) Projeto de Lei que Inclui dispositivo na 
Lei 10.715, de 21 de março de 2011 (Código Municipal de 
Saúde) que dispõe sobre a utilização de métodos contra-
ceptivos reversíveis no município, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim; 06) Projeto de Lei Complementar que Al-
tera a Lei Complementar nº 337, de 30 de dezembro de 
2003, que “Autoriza o DMAE - Departamento Municipal de 
Água e Esgoto a conceder parcelamento, promover a inscri-
ção e cobrança de débitos provenientes do fornecimento 
dos seus serviços, revoga as Leis Complementares nºs 252, 
de 14 de março de 2001 e 285, de 14 de junho de 2002 e dá 
outras providências”, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 037/21 que 
Institui homenagem especial aos agentes de segurança pú-
blica, salvamento e forças armadas, no município de Uber-
lândia e revoga o Decreto Legislativo nº 113/02, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo e outros; 02) Projeto de Lei 

nº 031/21 que Considera de utilidade pública “Associação 
ONG Clube dos Focinhos”, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do; 03) Projeto de Lei nº 359/21 que Institui, no calendário 
oficial de eventos do município de Uberlândia, a Campanha 
Permanente de Prevenção das Doenças Ocupacionais dos 
Profissionais da Educação, de autoria do Vereador Neemias 
Miquéias; 04) Projeto de Lei nº 360/21 que Dispõe sobre o 
desembarque de mulheres, idosos e pessoas com deficiên-
cia usuários do sistema de transporte coletivo, e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 05) 
Projeto de Lei nº 361/21 que Dispõe sobre a autorização de 
acumulação de cargos entre administração pública e orga-
nizações de sociedade civil e organizações da sociedade 
civil de interesse público, situação que não se enquadra na 
regra do artigo 37, incisos XVI e XVII da CF. entidades não 
integrantes da administração pública e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 06) Projeto 
de Lei nº 362/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade dos 
cartórios a divulgarem em local visível e de fácil acesso os 
descontos e serviços gratuitos, de autoria do Vereador Ne-
emias Miquéias; 07) Projeto de Lei nº 363/21 que Dispõe 
sobre o Plano Municipal de Mitigação e Adaptação às Mu-
danças Climáticas no município de Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Amanda Gondim; 08) Projeto de Lei nº 364/21 
que Cria o Selo de Responsabilidade Social “Instituição Par-
ceira da Mulher”, certificando instituições que priorizam a 
contratação e/ou capacitação de mulheres, sobretudo de 
mulheres em situação de violência doméstica e/ou em situ-
ação de vulnerabilidade econômica, de autoria do Vereador 
Fabão; 09) Projeto de Lei nº 365/21 que Dispõe ao consumi-
dor contratante de empresas prestadoras de serviços o di-
reito de incluir na fatura o nome de residentes no mesmo 
domicílio, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMIS-
SÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Projeto de Lei nº 
225/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de 
caixas receptoras para coleta de medicamentos vencidos 
ou não utilizados nas farmácias, drogarias e estabelecimen-
tos congêneres do município e da outras providências, de 
autoria do Vereador Fabão. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Gilvan Masferrer, 
Gláucia da Saúde e Carrijo, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 038/21 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Professor Luiz Carlos Guilher-
me, de autoria da Vereadora Thais Andrade. DEVOLUÇÃO 
DE PROJETOS: Foram devolvidos para os autores: 01) Proje-
to de Lei nº 290/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade das 
clínicas veterinárias, pets shops e outros estabelecimentos 
assemelhados. que recebam e façam tratamento médico 
veterinário em comunicar a delegacia competente o rece-
bimento de casos de animais domésticos ou domesticados 
em situação de maus tratos, de autoria do Vereador Zezi-
nho Mendonça; 02) Projeto de Lei nº 292/21 que Torna obri-
gatório dispor de banheiros químicos adaptados às pessoas 
com deficiência ou mobilidade reduzida em eventos públi-
cos e privados, neste município e da outras providências, 
de autoria do Vereador Raphael Leles. ORDEM DO DIA: ATAS: 
Foi aprovada a ata da 3ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão 
Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 25716, 26004 a 26020, 
26022 a 26024, 26026 a 26028, 26030, 26031, 26033 a 
26050, 26052 a 26054, 26056 a 26071, 26073, 26075, 26080 
a 26085, 26087, 26090 a 26093, 26095 a 26100, 26102, 
26104, 26105, 26108, 26109, 26111, 26116 a 26119, 26126, 
26128 a 26132, 26134, 26135, 26137, 26139, 26141, 26144 
a 26146, 26148 a 26150, 26152 a 26170, 26172 a 26184, 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3050, 10 de setembro de 2021 - página 04/06

26186 a 26189, 26305/21. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 453, 455, 456/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 174/21 que 
Dispõe sobre a divulgação dos postos de coleta de leite ma-
terno nas maternidades, nos ambulatórios e consultórios de 
ginecologia e pediatria, públicos e privados, do município 
de Uberlândia, de autoria das Vereadoras Liza Prado e 
Amanda Gondim, aprovado com substitutivo às fls. 07 e 
emenda às fls. 11 por maioria simples simbólica. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 
302/21 que Institui no calendário oficial de eventos e festi-
vidades a Semana Municipal de Conscientização e Divulga-
ção da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS no âmbito do 
município de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Neemias Miquéias, aprovado com substitu-
tivo às fls. 08 por maioria simples simbólica. RETIRADA DE 
PAUTA: Foi retirado da pauta a pedido do autor o Projeto de 
Lei nº 269/21 que Regulamenta a obrigatoriedade de reali-
zação de testes de covid-19, no âmbito do município de 
Uberlândia, através da Secretaria Municipal de Saúde, em 
pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, quando da exis-
tência de, ao menos dois terços dos sintomas da doença 
tipificados pelo Ministério da Saúde, e quando comprovada 
a disponibilidade dos testes e dos insumos necessários à 
execução do referido exame nas unidades de saúde pública 
do município de Uberlândia, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo. O Presidente, Sér-
gio do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou todos 
os Vereadores para a 5ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão 
Ordinária, que será realizada virtualmente no dia 09 de se-
tembro de 2021, quinta-feira, no horário regimental, con-
forme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE SETEMBRO DE 
2021 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saú-
de; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presi-
dente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao nono dia do mês de setembro de dois mil e 
vinte e um, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtual-
mente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei que Denomina de Rotatória Salatiel Ferreira de Araújo o 
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Decreto Legislativo que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Eliseu Félix 
da Silva, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho; 03) Projeto de Lei Complementar que Altera dispositi-
vos da Lei Complementar 622, de 09 de agosto de 2017 que 
“Dispõe sobre o Programa de Regularização de Edificações 
– ‘PRED – TÔ LEGAL’ no município de Uberlândia e seus dis-
tritos, revoga as Leis Complementares 549 de 13 de novem-
bro de 2012, 554 de 19 de dezembro de 2012 e 611 de 14 de 

abril de 2016 e dá outras providências”, de autoria do Vere-
ador Antônio Augusto – Queijinho e outros; 04) Projeto de 
Lei que Dispõe sobre o cadastro municipal de protetores de 
animais para fins de auxílio direto a cães e gatos resgatados 
das ruas durante o período de pandemia, de autoria da Ve-
readora Liza Prado; 05) Projeto de Decreto Legislativo que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Donaldo José 
de Almeida, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 121/21 que Veda a nomeação pela admi-
nistração pública direta e indireta de Uberlândia de pesso-
as condenadas pela Lei Federal nº 11.340 de 7 de agosto de 
2006 (Lei Maria da Penha) e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, com emenda 
às fls. 18; 02) Projeto de Lei nº 359/21 que Institui, no ca-
lendário oficial de eventos do município de Uberlândia, a 
Campanha Permanente de Prevenção das Doenças Ocupa-
cionais dos Profissionais da Educação, de autoria do Verea-
dor Neemias Miquéias, com substitutivo às fls. 04; 03) Pro-
jeto de Lei nº 366/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de proprietários de ferros velhos, de sucatas, depósitos de 
material reciclável, empresas de transporte de cargas, lo-
jas de material de construção, borracharias, recauchutado-
ras, floriculturas, a adotarem medidas para evitar a exis-
tência de criadouros de aedes aegypti e aedes albopictus 
no município de Uberlândia, de autoria do Vereador Lean-
dro Neves; 04) Projeto de Lei nº 367/21 que Dispõe sobre a 
utilização de lacre inviolável nas embalagens de alimentos 
e bebidas envasadas entregues em domicílio no município 
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Leandro Neves; 05) Projeto de Lei nº 368/21 que Dis-
põe sobre a inserção de profissionais da área de serviço 
social e de psicologia nas escolas públicas municipais de 
educação básica do município, de autoria do Vereador Ro-
naldo Tannús; 06) Projeto de Lei nº 369/21 que Inclui dispo-
sitivo na Lei 10.715, de 21 de março de 2011 (Código Muni-
cipal de Saúde) que dispõe sobre a utilização de métodos 
contraceptivos reversíveis no município, de autoria da Ve-
readora Amanda Gondim; 07) Projeto de Lei Complementar 
nº 018/21 que Altera a Lei Complementar nº 337, de 30 de 
dezembro de 2003, que “Autoriza o DMAE - Departamento 
Municipal de Água e Esgoto a conceder parcelamento, pro-
mover a inscrição e cobrança de débitos provenientes do 
fornecimento dos seus serviços, revoga as Leis Complemen-
tares nºs 252, de 14 de março de 2001 e 285, de 14 de junho 
de 2002 e dá outras providências”, de autoria do Vereador 
Ronaldo Tannús. PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, 
SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 180/21 que 
Dispõe sobre a inserção de dizeres sobre combate e preven-
ção da pedofilia, violência e abuso sexual contra crianças e 
adolescentes nas propagandas institucionais da administra-
ção pública direta, indireta, fundacional e autárquica do 
município de Uberlândia, de autoria dos Vereadores Ronal-
do Tannús, Ivan Nunes, Liza Prado e Sargento Ednaldo. PARA 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto 
de Lei Complementar nº 016/21 que Altera a Lei nº 1448, de 
1º de dezembro de 1966 e suas alterações, que “Institui o 
Código Tributário do Município de Uberlândia”, de autoria 
do Vereador Ronaldo Tannús. PARA COMISSÃO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei nº 346/21 que Altera a Lei 
nº 5.626, de 13 de agosto de 1992 que “Dispõe sobre a de-
nominação de próprios públicos e dá outras providências”, 
de autoria do Vereador Carrijo. COMISSÃO ESPECIAL: Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Gláucia da 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3050, 10 de setembro de 2021 - página 05/06

Saúde, Antônio Augusto – Queijinho e Gilvan Masferrer, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
039/21 que Concede Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia a Alexandre José Molina, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram devol-
vidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 255/21 que 
Dispõe sobre a divulgação e análise de dados epidemiológi-
cos para o enfrentamento à covid-19 na cidade de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de 
Lei nº 305/21 que Acrescenta dispositivo na Lei n° 10.741, 
de 06 de abril de 2011, que “Institui o Código Municipal de 
Posturas de Uberlândia e revoga a Lei n° 4744, de 05 de 
julho de 1988 e suas alterações”, de autoria da Vereadora 
Liza Prado; 03) Projeto de Lei nº 310/21 que Torna obriga-
tório o hasteamento da Bandeira Nacional, com a execução 
do Hino Nacional Brasileiro, Hino da Bandeira Nacional e 
Hino da Independência do Brasil, pelo menos uma vez por 
semana, nos estabelecimentos de ensino municipais, públi-
co e particulares, de Uberlândia e seus distritos, de autoria 
do Vereador Cristiano Caporezzo; 04) Projeto de Lei nº 
313/21 que Dispõe sobre a retirada de todos os radares, 
móveis ou fixos, substituindo-os por lombadas eletrônicas, 
de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 05) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 031/21 que Altera o Decreto Legisla-
tivo nº 526/2017, que “Institui a Comenda Zumbi dos Pal-
mares”, de autoria da Vereadora Liza Prado. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 8º Período da 
1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 26072, 26088, 
26124, 26136, 26190 a 26200, 26203 a 26268, 26273, 26275 
a 26285, 26291 a 26295, 26297 a 26300, 26303, 26306 a 
26308, 26311 a 26366/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 
347/21 que Denomina de Rotatória Lidia Vilela Dantas o 
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 036/21 que Concede Título de 
Cidadão Honorário ao Tenente Wender Lutiany Martins Ro-
cha, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo, aprovado 
por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi aprova-
do: Projeto de Lei nº 178/21 que Institui a celebração aos 
100 anos da “Semana de 22” no âmbito do município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Liza Prado, aprovado com substitutivo às fls. 06 por 
maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 174/21 que Dispõe sobre a 
divulgação dos postos de coleta de leite materno nas ma-
ternidades, nos ambulatórios e consultórios de ginecologia 
e pediatria, públicos e privados, do município de Uberlân-
dia, de autoria das Vereadoras Liza Prado e Amanda Gon-
dim, aprovado com substitutivo às fls. 07 por maioria sim-
ples simbólica. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 6ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será 
realizada virtualmente no dia 10 de setembro de 2021, sex-
ta-feira, no horário regimental, conforme a Resolução nº 
125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em 
resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

ATA DA SEXTA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E 
DECORO PARLAMAMENTAR

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, 
às 14h21 min., no Plenário Homero Santos, sede da Câma-
ra Municipal de Uberlândia, na Av. João Naves de Ávila, nº 
1617, Bairro Centro, Cep 38408-144, reuniram-se os mem-
bros da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, constitu-
ída, pelos vereadores: Vereador Dudu Luiz Eduardo Ribeiro 
de Sá - PRESIDENTE; Vereador Ronaldo Tannús – RELATOR, 
bem como os demais integrantes da Comissão, Vereadora 
Amanda Gondim, Vereador Anderson Lima e Vereador Edu-
ardo Moraes, a reunião tem como objetivo a leitura da re-
presentação protocolada na casa, conforme ofício interno 
105/2021 na data do dia 31/03/2021, em face do Vereador 
Cristiano Caporezzo, bem como o parecer de n° 017 emiti-
do pela procuradoria da Casa.Presentes na audiência, além 
dos membros da comissão citados acima,Dr. Wanderson 
Borges da Procuradoria da Casa, quanto a representante do 
Técnico Legislativo justificou a ausência.A título de escla-
recimento o Presidente da comissão informou que consta 
nos presentes autos a cópia integral do processo de fake 
news em face do vereador Cristiano Caporezzo.O RELATOR 
vereador Ronaldo Tanuús fez leitura da Representaçãope-
rante os presentes.Foi esclarecido pelo Presidente que a 
Procuradoria em cumprimento ao art. 23 da resolução nº. 
127/2020 que institui o Código de Ética, emitiu o Parecerde 
nº. 017/2021 que fora lido aos presentes. Foi deliberado 
nesta reunião os seguintes pontos: passada a palavra para o 
vereadora e membro da Comissão Amanda Gondim quevo-
tou contrário ao Parecer da Procuradoria(segue em anexo o 
parecer da vereadora), passada a palavra ao vereador Edu-
ardo Morais, o mesmo acompanha o parecer da procuradoria 
da Casa, o membro vereador Anderson Lima, acompanhan-
doremotamente, dá parecer favorável ao da procuradoria 
pelo arquivamento, e o vereador relator Ronaldo Tannús, 
também, acompanha o parecer da procuradoria da Casa  
pelo arquivamento da referida Representação.Conforme 
art. 10, parágrafo 3, ao opinar pelo improcedência,o pare-
cer deverá ser publicado pelo O Legislativo  e arquivado o 
processo.A aprovação desta Ata, a leitura e a aprovação do 
Parecer desta comissão.O presidente da comissão arquiva a 
representação, conforme votação da maioria dos membros 
dessa comissão.Feita a leitura da ata e não havendo mani-
festação contraria, o Presidente encerra a sessão.

Vereador Luiz Eduardo Ribeiro de Sá - DUDU
Presidente

Vereador Ronaldo Tannús
Relator

Vereadora Amanda Gondim
Membro

Vereador Anderson Lima
Membro

Vereador Eduardo Moraes
Membro

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E 
DECORO PARLAMAMENTAR

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, 
às 15h33 min., no Plenário Homero Santos, sede da Câma-
ra Municipal de Uberlândia, na Av. João Naves de Ávila, nº 
1617, Bairro Centro, Cep 38408-144, reuniram-se os mem-
bros da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, constitu-
ída, pelos vereadores: Vereador Dudu Luiz Eduardo Ribeiro 
de Sá - PRESIDENTE; Vereador Ronaldo Tannús – RELATOR, 
bem como os demais integrantes da Comissão, Vereado-



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3050, SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ra Amanda Gondim, Vereador Anderson Lima e Vereador 
Eduardo Moraes, a reunião tem como objetivo a leitura 
da denúncia protocolada na casa, conforme ofício interno 
108/2021 na data do dia 06/04/2021, em face do Vereador 
Cristiano Caporezzo, bem como o parecer de n° 021 emiti-
do pela procuradoria da Casa.Presentes na audiência, além 
dos membros da comissão citados acima,Dr. Wanderson 
Borges da Procuradoria da Casa, quanto a representante do 
Técnico Legislativo justificou a ausência.A título de escla-
recimento o Presidente da comissão informou que consta 
nos presentes autos a cópia integral do processo de fake 
news em face do vereador Cristiano Caporezzo.Por questão 
de ordem foi dispensada a leitura da denúncia perante os 
presentes, pelo fato de todos terem recebido via e-mail.Foi 
esclarecido pelo Presidente que a Procuradoria em cumpri-
mento ao art. 23 da resolução nº. 127/2020 que institui o 
Código de Ética emitiu o Parecerde nº. 021/2021 que fora 
lido aos presentes.Foi deliberado nesta reunião os seguin-
tes pontos: passada a palavra para a vereadora e membro 
da Comissão Amanda Gondim quevotou contrário ao Pare-
cer da Procuradoria e pede para que seja registrada nos 
anais dessa casa.(segue em anexo o parecer da vereadora), 
passada a palavra ao vereador Eduardo Moraes, o mesmo 
acompanha o parecer da procuradoria da Casa, o membro 
vereador Anderson Lima, acompanhandoremotamente, dá 
parecer favorável ao da procuradoria pelo arquivamento, 
e o vereador relator Ronaldo Tannús, também, acompanha 
o parecer da procuradoria da Casa pelo arquivamento da 
referida denúncia.Conforme art. 10, parágrafo 3, ao opinar 
pela improcedência,o parecer deverá ser publicado pelo O 
Legislativo e arquivado o processo.A aprovação desta Ata, 
a leitura e a aprovação do Parecer desta comissão.O presi-
dente da comissão arquiva a denúncia, conforme votação 
da maioria dos membros dessa comissão.Feita a leitura da 
ata e não havendo manifestação contraria, o Presidente en-
cerra a sessão.

Vereador Luiz Eduardo Ribeiro de Sá - DUDU
Presidente

Vereador Ronaldo Tannús
Relator

Vereadora Amanda Gondim
Membro

Vereador Anderson Lima
Membro

Vereador Eduardo Moraes
Membro

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3050, 10 de setembro de 2021 - página 06/06


